7. On oublie trop que Cyrille, loin de chercher à expliquer comment le pain est changé au corps du Christ et le vin en son sang, ne dit jamais un mot d'un tel changement. Quand il parle de changement et de transformation, c'est uniquement de notre changement de vie et de notre transformation morale. Il n'a certainement aucune idée de la prétendue transsubstantiation matérielle, dont il devait être question plus tard. Les transsubstantialistes qui prétendent que, si ce mot n'existait pas dans l'ancienne Eglise, la chose existait, ne fournissent aucune preuve de leur assertion. St. Cyrille, en tout cas, n'a pas écrit un mot qui l'appuie logiquement.

8. La doctrine enseignée par Cyrille dans cette Réponse à Nestorius, est-elle en contradiction avec celle qu'il a expliquée dans son *De adoratione in spiritu et veritate*? Nullement: d'abord, parce que le sens obvie de l'*Adversus Nestorium* est trop manifestement spiritualiste pour qu'on puisse établir une opposition entre cet écrit et le *De adoratione*; ensuite, parce que, dans cette Réponse à Nestorius, Cyrille entend par la chair eucharistique le sacrifice même du Christ; et ce sacrifice, il le déclare *non sanglant*; et ce à quoi nous devons participer dans ce sacrifice non sanglant, c'est, non pas sa matière, mais sa force spirituelle (*τῆς ἀναμάρτου ταυτησὶ θυσίας ἢ δυνάμεις*). Il est clair que la force ou la dynamique du sacrifice *non sanglant* (donc *non charnel*) du Verbe vivificateur est une force spirituelle, une dynamique religieuse et non charnelle. Enfin, Cyrille explique formellement sa doctrine par celle de St. Paul (« le pain que nous rompons est la *κοινωνία* du corps du Christ »), et, avant tout par celle du Christ même: « la chair ne sert de rien », parce que, dit-il, la chair est de sa nature « corruptible et corrompue » et elle ne vivifie « en aucune manière » (*nullo modo* vivificabit). — Il n'est pas possible d'être plus clair.

III.

**Commentar in Joannem. Libri XII.** <sup>1)</sup>

St. Cyrille répète souvent (par exemple, L.VII et VIII, n. 666; L. X, n. 860—866) que c'est dans l'eulogie mystique (*τὴν μυστικὴν εὐλογίαν*) que le Christ nous communique sa vie (*vitam autem intelligimus æternam*), « par la participation de sa propre chair aux fidèles » (*διὰ τῆς μεταλήψεως τῆς ἰδίας σαρκὸς τοῖς πιστοῖς*). Qu'entend-il par cette participation de sa propre chair à ceux qui croient? Écoutons-le. Le Père, dit-il, est le vigneron (agricola), le Fils la vigne, et les fidèles sont les branches. Nous sommes nourris par sa grâce et par sa force, qui est *par l'Esprit* pour la fécondité *spirituelle*. *C'est cette grâce et cette force spirituelle et divine que nous buvons* (n. 860). « Arbitror itaque non esse aliter istud nobis capiendum, nisi Christum quidem vitis loco positum, nos autem palmitum instar ab eo pendere, *gratia* veluti saginatos, et *virtutem illam quæ per Spiritum est ebibentes* in fecunditatem *spiritalem* (*παινομένους ὡσπερ τῆ χάριτι καὶ τὴν διὰ τοῦ Πνεύματος ἐκπίνοντας δύναμιν εἰς καρποφορίαν πνευματικὴν*). »

Mais alors on fait une double objection à Cyrille, objection ainsi conçue: Si le Père est le vigneron et le Christ la vigne, il est clair que le Fils n'est pas consubstantiel au Père, car la vigne n'est pas de la même nature que le vigneron; en outre, si nous, les branches, recevons de la vigne la grâce spirituelle et divine, il faut évidemment dire que la vigne est la divinité du Fils et non sa chair, et alors nous recevons la vie spirituelle directement de notre participation à la divinité de J.-C., et non de notre participation à sa chair.

Par cette objection on attaquait d'abord la divinité de J.-C.; et on reprochait ensuite à Cyrille un trop grand spiritualisme eucharistique. A la vivacité de sa réplique, on sent que Cyrille est blessé à l'endroit qui lui est le plus sensible, c'est-à-dire dans le point central de son système théologique. Eh quoi! lui qui a pour idée première et fondamentale, dans la question christologique, l'unité personnelle du Christ et la non-séparation des deux natures, lui qui pousse cette idée peut-être à l'excès, il est accusé maintenant de séparer ces deux natures au point de faire découler la vie dans les chrétiens *de la seule nature*

<sup>1)</sup> Voir les Œuvres de St. Cyrille, T. VI et VII, éd. Migne.

*divine!* Donc il va réagir contre cette objection, il va insister sur la nécessité, pour les chrétiens, d'une participation à l'humanité de J.-C., c'est-à-dire, dans le langage reçu (le mot *chair* étant pris dans le sens d'*humanité*), sur la nécessité d'une participation à la chair de J.-C. Telle est l'idée qu'il va développer.

Cyrille répond donc qu'en enseignant sa doctrine, il ne dénature pas à sa fantaisie la vraie signification des dogmes divins, mais qu'il se tient à la doctrine des saints Pères (*sed sanctorum Patrum sententiæ insistentes veritatis dogmata sequemur*). Puis il ajoute que toutes les choses divines étant faites par la nature divine qui agit dans les trois hypostases (à Père per Filium in Spiritu), on ne peut pas séparer le Fils du Père, ni par conséquent la vigne du vigneron; qu'ainsi le Christ est d'une certaine manière racine et vigne: «*Idcirco radix ac vitis quodammodo Christus est, nos vero palmites. Quod autem agricolam Patrem nominaverit, ne dicas ita nuncupari quasi diversæ sit substantiæ: nec enim id vult significare, sicuti diximus; sed ostendere voluit naturam divinam radicem et principium in nobis fertilitatis omnis spiritualis ac vitæ, quæ præter ea bona quæ diximus, instar agricolæ largitur et offert iis qui per fidem ad illius participationem vocati sunt, curam et providentiam caritatis (n. 862).*»